esse satis prodit, hoc est Gallicæ terrarum ultimæ finibus inclusum, quod observavit et Menardus (De concordia auctore, etc. p. 66) (a).

Jacet sanctum ejus corpus, non quidem in suo sancti Petri de Montibus monasterio, sed in ecclesia

(a) Legitur hic tractus totidem verbis in cl. Florezii edito, pag. 388. Verum plura insuper a'ia Valerium scripsisse, liquet ex ejusdem verbis in *de vana sacuti Sapia* in *Ordine querimoniarum sive Præfatione discriminis*, apud Florezium, pag. 393, n. 3: « Nam libros (inquit) quos *de Lege Domini*, et *de sanctorum Triumphis* pro consolatione peregrinationis meæ, atque correctionis disciplinae vel scientiæ industria ipse conscripseram, mihi prius cum ingenti contumelia (Flavianus pseudo-sacerdos) abstulit. » In *Replicatione sermonum a prima conversione*, pag. 403, n. 45: « Cum in eodem (pergit) necessitudinis loco quemdam Boosum filium enutrirer, et illi pro eruditione præcipuum conscripssem libellum, etc. » B. Novum in *Residuo superiorum querimoniarum*, pag. 413, n. 66: « Librorum vero volumina, tam quæ pro quotidiano officio, quam pro sanctorum festivitatum pro ordine pertinet anniversario, vel etiam di-

versarum sanctarum Scripturarum, quod ad ædificationis profectum atque industriæ documentum proficere animarum, utraque altarum sanctorum juvante Domino plenarium accelebravi [*Rest. acceleravi!* compendium, etc.] Quæ ad ecclesiastica officia, id est ad altaris et chori servitium spectare videntur. Vid. de his Florezius, t. XVI, p. 315. Acrostichidem quamdam inter ejus opera apud nos habemus, cujus summae litteræ sunt: MISEA VALENTIOS: cujus aliquando copiam vulgo faciemus. (Vide infra col. 425) CARDINAL. DE AGUIRRE.

(b) Cl. Florezius, t. XVI, pag. 342, n. 36 et 37, omnino nostrum sinistra aliorum relatione deceptum, et Valerium, sicut ipse vivens e Deo postulaverat, in sancti Petri Montensis cœnobio ad Dominum migrasse, ibique venerandum ejus corpus ad hanc diem religiose coli, asserit.

SANCTI VALERII ABBATIS

OPUSCULA.

(Florez, España Sagrada.)

EPISTOLA DE B. ECHERIA.

Incipit epistola de beatissimæ Echeriæ laude conscripta fratrum Bergidensium monachorum a Valerio collata b.

1. Quæso ut intento corde pensetis, sancti et Deo placitii fratres, quanta sit exercitatio operum diversorum præmia adipiscendi regni cœlorum. Dum fortissimorum virorum sanctorumque attendimus acta, femineæ fragilitatis magis constantissima admiratur virtutis efficacia, sicut beatissimæ Echeriæ cunctorum sæcularium fortior virorum eximia narrat historia. Inque dum olim alimfica fidei catholice crepundia, lucifluæque sacræ religionis immensa claritas hujus occiduae plagæ sera processione tandem refulsisset extremitas, eadem beatissima sanctimonialis Echeria, flamma desiderii gratiæ divinæ succensa, majestatis Domini opitulante virtute, totis nisibus, intrepido corde immuensum totius orbis arripuit iter. Sicque paulisper duce Domino gradiendo pervenit ad sacratissima et desiderabilia loca, nativitatis, passionis et resurrectionis Domini atque innumera bilium sanctorum per diversas provincias vel civitates corpora martyrum orationis gratia ædificationisque periticia. Quanto plus sancto dogmate indepta, tanto amplius inexplicabilis æstuebat in corde ejus sancti desiderii flamma. Cuncta igitur Veteris ac Novi testamenti omni indagazione percurrrens volumina, et quæcumque sanctorum mirabiliorum loca in diversis mundi partibus, provinciis, civitatibus, montibus, cæterisque desertis reperit esse conscripta, sollicita expe-

ditione licet per multa annorum spatia peregrinando proficiscens, tamen cuncta cum Dei juvamine perlustrans, tandem parte Orientis ingressa sanctorum summo cum desiderio Thæxorum visitans monachorum gloriosissima congregationum cœnobio, similiter et sancta anachoretarum ergastula. Unde benedictionibus sanctorum plerumque munita, et dulci alimonia e claritatis referta, ad cunctas Ægypti convertit provincias, et omnes antiquæ peregrinationis Israeliticæ populi summa intentione perquirens habitationes, singularumque provinciarum magnitudines uberrimas, fertiles, atque perspicuas, urbiumque munitiones, et varias pulchritudines per singula describens cunctorum venustissimam laudem.

2. Post hæc sacratissimi montis Domini gratia orationis, desiderio denique inflammata egressionis filiorum Israel ex Ægypto sequens vestigia, ingressa est vastas solitudines, et diversa eremi deserta, quæ ad singula Exodi libri declarat historia. Ubi Israeliticus populus triduo sitiens, ambulans sine aqua, atque ubi illis murmurantibus ex durissima petra eduxit Dominus per Moysen inæstimabilem aquam, et eorum fides permansit ingrata, ibi in corde istius Deum sitientis influit fons aquæ vivæ, salientis in vitam æternam. Et ubi multitudo illa esuriens ex dispensatione divina sanctum de cœlo fonte percipit manna, insuper fastidians Ægypti exsecranda quærsivit alimenta, ibi ista cibo verbi Dei refecta infatigabiliter agens gratias Deo, carpebat iter intrepida. Illi autem crebro vocem Domini audientes, gra-

a Ita et Morales nominat lib. xii, cap. 51. Tamaius vero *Eucheriam* ad diem 25 Febr. Cod. Gohi. Tolet., *Egeriæ*; Carrezedensis, *Echeriæ*, et *Et. er. a.*

b Ex Codicibus Carracedensi, duobus Toletanis et altero Æmilianensi.

c Cod. Tolet., *charitatis*.

tiam ejus die noctuque in columna nubis atque ignis A
 præcedere cernebant, insuper ambigui retro redire
 cogitabant; hæc evangelica voce semel indepta ad
 montem Domini procul dubio ^a gaudens propera-
 bat nulla hæsitacione detenta. Illi quadraginta die-
 rum spatio Moysen cum lege Domini non sustinentes,
 idola sibi pro Deo fabricaverunt sculptile: hæc au-
 tem adventum Domini post finem sæculi expectans
 velut præsentem attendens, ad montem sanctum Sina
 unde eum speramus in nubibus cæli suo tempore
 advenire, feminea fragilitate oblita, hujus ^b montis
 ardua proceritate cujus cacumen usque ad nubium
 altitudinem contiguum eminet, infatigabili gressu
 dextera divina sublevata, pervolat. Sic ope divinæ
 pietatis evehente, ad ejus saxei montis sanctam per-
 venit summitatem, ubi ipsa divina majestas omni-
 potens Deus, dum beato Moysi sanctam præberet
 legem, dignatus est habitare. Ubi cum omni exulta-
 tionis læticia, inter crebra orationum præconia salu-
 tares Deo obtulit hostias, et infinitas gloriosæ ma-
 jestati ejus referens gratias, ad visenda ulteriora
 processit. Denique super quod universi pene orbis
 terrarum lustravit cœntia, etiam et aliorum simili-
 ter curavit ingentissimorum conscendere cacumina
 montium, id est, præcelsum montem Nabau, sæpe
 dicti Sine similem, de cujus summitatis vertice beatus
 Moyses terram repromissionis est intuitus, [et in
 eodem loco decidens dicitur ab angelis fuisse sepul-
 tus ^c]. Alium supereminens Faram valde procerum,
 in cujus summitate erectis brachiis oravit
 Moyses, pugnante populo, donec victoria fieret. Nec-
 non et immanissimi montis Thabor superciliū, ubi
 Dominus cum Moysse et Elias discipulis glorificatus
 apparuit. Atque alium ejusdem comparem, valde ing-
 gentem, qui vocatur Hermon, in quo se Dominus cum
 discipulis [suis reficere consuevit; aliumque valde
 excelsum, in quo Dominus discipulos ^d] beatitudines
 docuit, qui eremus appellatur. Et alium similiter al-
 tum ninis, qui dicitur mons Eliæ, in quo habitavit
 Elias propheta, et centum prophetæ absconsi sunt.
 Item horum similem super Jericho imminentem, si-
 militer a Domino consecratum. Quos cunctos pari
^e prædestinatione conscendens, et quia per singula
 eadem loca singula sanctarum ecclesiarum con-
 structa sunt altaria, ubique cum gaudii exultatione
 et gratiarum actione, omnipotenti Deo obtulit vota.
 Igitur palam datur intelligi, quia dum altitudinem
 regni cœlorum, consortiumque sanctarum virginum
 in paradiso deliciarum, et præmia gratiarum, ardenti
 animo, et totis visceribus, summoque desiderio im-
 petrare cursavit, tot montium infatigabiliter inces-
 sabilibus, saltim illata verticibus, opitulante Domino,

tam ingentis fastigii penuriam ferventi animo leviter
 tulit. Quis pensare poterit quantus in corde ejus ri-
 guerit futuri judicii timor, quantus dilectionis summæ
 charitatis fluctuaverit timor, quantumque exarserit
 spei divinæ ac fidei ferventissimus ardor, quam to-
 tius mundi iter non quassavit, Maria procellosa ac
 flumina ingentia non conclusit ^f, montium inmani-
 tas, diraque asperitas non imminuit, gentium impia-
 rum truculentissima atrocitas non perterrituit, nisi
 omnem desiderii sui devotionem, juvante Domino,
 usque in finem irrevocabili audacia procul dubio
 perpetravit?

3. Ideo, fratres dilectissimi, cur non erubescimus
 qui viribus corporis et integritate salutis consistimus,
 mulierem patriarchæ Abrahamæ sanctum com-
 plesse exemplum, quæ femineum fragilem sexum
 propter vitæ æternæ præmium sempiternum in forti-
 tudine produxit ut ferrum. Quoniam dum in penuriis
 constrictorum calcat hunc mundum, in requiem et
 gloriam exultationum adeptæ est paradysum. Quæ
 extremo occidui maris Oceani littore exorta ^g, Orienti
 facta est cognita. Dum animæ suæ quæreret reme-
 dium, multarum animarum sequendi Deum mirabile
 præbuit documentum. Hic requiem noluit habere, ut
 ad sempiternam ^h requiem fiducialiter cum palma
 victoriæ perveniret. Hic terrenum corpus terreno
ⁱ honore maceravit, ut cœlesti Domino cœlicolam ani-
 mam innocuam præpararet. Hic se exercuit ultronea
 libertate peregrinam, ut in choro sanctarum virginum
 cum gloriosa cœli regina, Domini genitrice Mariæ,
 a thera hæreditaret regna. Interdum, dilectissimi,
 qui ultro nos vocimus in religionis habitu fideliter
 Domino deservire, ac si non prævaleremus hujus inef-
 fabilis exempli tantæ femine meritis æquarando
 gratiam Domini promereri, tamen quia multæ sunt
 vitæ meritorum quæ ad unam patriam pergunt reg i
 cœlorum, in quantum opitulante Domino virtus sub-
 stiterit, in laboribus, in vigiliis, in jejuniis, crebris-
 que orationibus, atque diverso regulari officiositatis
 exercitio, sic nos debemus die nocteque infatigabili-
 ter præparare, ab omnibusque illicitis voluptatibus,
 et mundanis illecebris, atque diversis flagitiis, absti-
 nere: ne forte dum sub negligentia hoc exiguum
 temporis spatium expendimus, tunc quando illa cum
 sanctis virginibus illic, ubi in hac vita pedibus pere-
 grinavit, venienti Domino clarificæ sanctitatis oleo
 flagrante lampade, cum cæteris sanctis in melio aere
 cum omni gaudio occurrerit, nos [quippe] quod absit,
 januis clausis fuscatis lampadibus foras exclusi
 atque nequiter abjecti remaneamus, et frustra in-
 troitum vitæ poscimus, qui adventum Domini cum
 desidioso torpore sequitur expectamus. Reminisca-

^a Gaudiens scriptum in Cod. Carraced.

^b Carracedensis Codex, montis quo usque, etc.

^c Desunt in utroque Toletano.

^d Ita Toletani. Desunt in Carracedensi.

^e F., pedestratione, pro peregrinatione pedestri.

^f Sciendum est pluralia neutri generis nomina
 verbis singularis numeri, Græcorum more, a scripto-
 ribus nostris (seu transcriptioribus) sub jugo Sara-

cenorum copulari.

^g Discere hinc potes indigenam fuisse Echeriam
 hujus de qua loquitur provincie; hanc enim Occi-
 dus alluit Oceanus; et Valerius ipse hujus Occidui
 plagæ (in qua ipse degebat) extremitatem nominat,
 cum de Echeriæ agit in Orientem profectio.

^h Tolet., Gloriam.

ⁱ Leg. onere.

mur Domini nostri verba dicentis : *Ambulate dum lucem habetis, ne tenebrae vos comprehendant. Et: Qui pariteraverit usque in finem hic salvus erit.* Quia

EPITAMERON ^a CONSUMATIONIS LIBRI HUIUS.

Pro ædificatione morum atque correctione animarum	M
Adjuvante clementissima pietatis opitulatione omnipotentis Domini	I
Quis, beatissime Pater, obediens confusus suscipiens præcepti	S
Religiosæ vitæ ignaris fratribus pandere desiderans tramit	E
In quantum mea valuit extremitas crebra percurrens volumina confidente	R
Tunc præsentis libri dogmatum Patrum consumarem instinct	V
Optatur hinc jubar doctrinæ coruscans præmicante luce præclar	A
Zam sicut imminente die tenebras noctis effugat oriens so	L
Præcedens igitur hæc lux in tenebroso ignorantie corde simile seminat	
	[claritat
Cum velut ubertim dulcis fluctuans ^b latex in arente terra diffunditu	E
Et multipliciter centuplicatur fructus telluris agr	I
Contenditur ergo animarum segetem ex hujus gurgitis rigari fluct	U
Uberrimas affluentes et indeficientes paradisi perspicuas secundare ^c	
	[delicia S

DE VANA SÆCULI SAPIENTIA.

4. Quæso ut non phalera ornamentorum, neque pompam excelsorum inquiras ^d verborum, neque impiorum attendas per singulorum discedentium temporum ordinem rerum, dum stupenda iniquorum hujus sæculi dementia, quod stulti æstimant esse prudentiam, tuam, ammirice ^e Pater, confusus simplici sermone alloqui cupio beatitudinem.

5. Cum autem in exordio mundi, post ruinam angelicæ prævaricationis, præparasset Deus inferni claustra cum immensis atque infinitis atrocissimis poenarum suppliciis diabolo et angelis ejus; et inenarrabilem pulebritudinis amoenitatem paradisi cum ineffabilibus atque immensis deliciis præparasset primo homini cum filiis suis: crudeli stimulatus zelo atrocitatis ævissimus inimicus, flamma invidiæ magis magisque succensus, ne illa pars quæ per superbiam fuerat angelorum de hominibus reparetur, ita præstigio prævaricationis suæ invidens obligavit genus humanum, ut obliviscens dereliqueret Deum creatorem suum; et adorans excoleret diabolum in sculptilibus vanis et inanibus simulacris.

6. Videns igitur omnipotens Deus ignorantiam cæcitatæ atque stultitiæ prævaricationis humanæ, misit unigenitum Filium suum in hunc mundum; qui dum tanquam sol oriens præ fulgore claritatis suæ universas mundi effugavit tenebras, ita Salvator noster primo incarnationis suæ adventu sumptam humanæ naturæ ex Virgine inducens carnem, periturum, ignorantieque caligine tenebrosam, sua præmicante claritate illuminavit mundum, eumque velut parvulum nutrix gremio gestans, pedagogia alimonie enutrens, doctis Patrum exemplis fovendo mirabiliorumque prodigiis mulcens virtutum, de fluctu aris naufragio ereptum, ad ceptum perduxit fidei portum; sacra vero Evangeliorum documenta quæ ore protulit, cuncta opere complevit; suam vero

B Ecclesiam passione redemit, pretio sanguinis comparavit, [crucis trophæo munivit ^f], morte sua mortis interitum perfecit, atque resurrectione sua fiduciam humanæ resurrectionis et spem vitæ æternæ patefecit; inde venturum se ad iudicium terribile evangelica voce prædixit.

7. Ante Ascensionem vero suam cœtum apostolorum sanctorum discipulorum suorum, quos attentius docuit et perfectius erudit, ad residuas mundi ignorantie tenebras misit; qui Magistri et Domini sui sequentes exemplum, dividentes sibi cunctis ævi ^g partibus, egressi Spiritu sancto repleti, per atram sæculi cæcitatem, velut lampades accensæ, universum mundum illuminantes, lustraverunt orbem terrarum; verbum Dei prædicantes docuerunt omnes gentes, baptizantes eos in nomine beatissimæ Trinitatis. Qui Ecclesiam catholicam multiplicantes in ordine honoris sui, sanctos constituentes pontifices, cum martyrii palma, triumphique victoria, Domini ac Magistri sui sequentes vestigia, atque cum eodem in regno cœlesti æterna nunc exsultant in gloria.

8. Quorum immensa martyrum agmina sequentes exempla, a sene usque ad infantem, pueruli, juvenes et adolescentes, virgines et viduæ, cæteræque feminæ ^h virorum copula nubentes; cunctas mundi divitias respuentes, omnemque carnalem parentelam atque hæreditatem terrenam quasi stercora despicientes, non solum ex plebeio cœtu vulgari conversatione degentes, sed et pontifices, reges, duces, atque diversi sæculi potentes. Inter quos quantum D nostra nosse potuit ineptia, pauca de plurimis distinguemus nomina. Id est, de pontificalis sacerdotii culmine immensus est numerus. De regali vero fastigio, meminimus Cæsarem nomine Crispum; regem Gothorum Ermenegildum; regemque Barbarorum Auciæ, Ypolitum ducem, Georgium comitem, et reginam nomine Alexandriam. Qui cum diversis su-

^a Tol. post *Epitameron* addit, *id est, consumationis*. In Carracedensi Codice hæc non exstat acrostica inscriptio.

^b *Emil.*, *latrix*; Tol., *latir*, scilicet *i pro e (lites)*, ut frequenter (sicut *e pro i*) in Codicibus Gothicis.

^c *Emil.*, *redundat delicias*.

^d *Ms. verba*.

^e Id est, abbas Donadeus.

^f Desunt in Tol. Goth. et in *Emil.*

^g *Emil.*, *ignorantia*; Carraced., *ignorantias*.

^h Carraced. et Tolet., *pauperibus*.

ⁱ Lego: *virorum copulam nescentes*; statim enim subdit: *Propterea conjugia... despexerunt*.

pra praefati, deserentes thesauros et praedia, atque A cunctam immensam opulentiam, caeteraque phalera, ac voluptuosam saeculi pompam, persecutionis atrocitate ac iter irruente, ultro se persecutoribus atque carnificibus offerentes, tradiderunt violentis corpora sua tormentis, ignibus, feris, equuleis, unguis, carceribus, catenis, lapidibus, flagellis, et gladiis, caeterisque poenarum generibus. Quoniam propterea hic suis non miseri sunt membris, sed hoc mortale atque corruptibile corpus in interitu tradiderunt, ut illud perpetuum immortalaeque angelicae claritatis compar corpus a Domino reciperent, in gloria sempiterna perenniter permaneri; proinde exsultantes tradiderunt animas suas in morte, ut cum triumpho victoriae, et palma virtutis, ad regnum ascendentes caeleste, a Domino coronas immarcescibiles atque splendidae claritatis stolas vitae aeternae perciperent. Propterea putredine divitiarum periturosque thesauros despexerunt in hoc mundo, ut immensum et infinitum thesaurum possiderent in regno caelorum. Propterea conjugia, et carnalem parentelam, atque transitoriam haereditatem terrenam exsecrantes despexerunt tanquam stereora, ut in illa inenarrabili vitae perpetuae gloria infinita consortium perciperent angelorum, cum quibus regnantes exsultabunt in saecula saeculorum. Amen.

9. Post eorum vero triumphum victoriam, monachorum et puellarum sancta constructa sunt coenobia: in quibus utroque sexu genere nobiles, et divitiarum facultatibus locupletes, despicientes saeculi lascivientis delectamenta, atque ^a illecebrantem mundanae deliciae opulentiam quasi nihilum reputantes, quod mundi est mundo derelinquentes, nihil sibi proprium vindicantes, suis propriis famulis ac diversis vilibus ^b compares effecti personis, sub leni Redemptoris jugo cervicem cordis edomantes, seminudi, expeditique fidei ardore succensi, alacri nisu ferventes, se Domini servitio manciparunt.

10. Alii similiter saecularem conversationem deserentes, sicut fecerunt Orientales Thebaei Patres, ad deserta vastasque solitudines confugientes, parvi que et angusti tuguriis inhaerentes atque per antra et diversis terrae cavernis permanentes, hirsutis pellibus induentes, in solo pane et aqua viventes. Alii autem ita saeculi vanitatem derelinquentes, ad eremi deserta confugerunt, ut omnem occurrionem ^d atque subministrationem humanam omnino refellerent; et in illa habitacula aut sedes proprias habentes, nisi per diversas solitudines inter bestias atque diversa ferarum genera singillatim solitarique divagantes, ubi unumquemque eorum nox occupasset manebant, herbis herbarumque radicibus vescentes usque ad finem vitae praesentis in ipsa necessitudinis penuria durantes permanserunt. Hic illi, qui supra praefati, in omni abstinentia degentes, vigiliis, jejuniis et orationibus sine intermissione at-

^a Aemil., *ilicebram*.

^b Ita Aemil.; alii, *comparantes*.

^c Ita Aemil.; alii, *per illa (in) deficiente hic et in sequentibus) voragine... eructabat flamma*.

que diversae artis operibus vacantes, cunctisque religionis exercitiis et psalmodiae officii jugiter studentes, humiliantesque se usque ad mortem, viam angustam arripientes, arctam martyrii tenuerunt vitam, sicut scriptum est, quia duo sunt martyrii genera, unum in occulto, alterum quoque in publico. Martyrii meritum in occulto est, cum virtus ad passionem prompta flagrat in animo. Quique occulti hostis insidias tolerantes, suosque in hoc mundo adversarios diligentes, cunctis carnalibus desideriis resistentes, omnesque lascivientis saeculi illecebras respuentes, atque in rigore abstinentiae degentes, et cuncta exercitii spiritualis studia exercentes, per hoc quod se omnipotenti Domino in corde mactaverunt, etiam pacis tempore martyres ^B fuerunt, et similes cum primis martyribus victoriae palmas atque immarcescibiles coronas acceperunt; qui usque ad finem hujus vitae in occulta martyrii contritione perseveraverunt. Hoc autem interdum mirum est, quod illis temporibus homines initio catholicae fidei imminente, necdum perfecte documentis veritatis instructi, sed tantum credulitate exortum indepti, ardore fidei ferventes perfecte martyrii trophaeo, diversoque confessionis bravio agonizantes, et feliciter triumphantes, victores regna caelestia penetraverunt.

11. Nostris vero temporibus homines Veteris et Novi Testamenti peritiam diligenter imbuti, et quotidie Dominum evangelica voce audiunt clamantem et dicentem: *Venite ad me, omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris*. Denique regnum caelorum, et paradisum deliciarum, consortium angelorum, vitam aeternam, et retributionem justorum non ignorant; adventum autem Domini, et iudicium ejus procul dubio noverunt esse venturum; infernum enim pessimum, tartarum tenebrosum, ignem aeternum, vermem immortalem, tormenta non finiendam, ululatum, gemitum, et stridorem dentium. Et ne forte inferni non crederentur atrocissima esse incendia, sacra teste fateor Scriptura, quia praeter ceteris locis in Siciliae terrae insula ^c per illam horrendam et pessimam Vulcani ollam horribilis vorago de profundo abyssi ^D super illam terram sevisissimam eructat flammam, ut qui inferni incendia non credunt audita, saltim pertimescant vel visa ^d.

12. Crebro audivimus Evangelium dicentem quod hii qui ad dexteram metuendae majestatis Domini judicantis, et ^e ad ejus terribile tribunal constituendi sunt justi in angelica transformati specie, quorum vultus fulgebit sicut oriens sol radiat in virtute sua, atque niveo vibranti candore induti stolis in conspectu Domini praemicantes, in gloria lucidius candoris astantes, audient illam suavem Domini vocem,

^d In Toletano Gothico adest hic titulus: *De iudicio et dextris, qui in aliis desideratur*.

^e Ex Aemil. Alii, *de ejus terribili tribunali*.

dicentis : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis præparatum est a constitutione mundi, et cætera.* Illi autem qui ad sinistram consistent, audient illam terribilem ac truculentam Domini vocem, dicentis : *Recedite a me, maledicti, et ite in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus.* Tunc præmagnitudine judicantis excindetur vallis illa lacrymarum, quæ dicitur Josaphat, et apparebit vorax ille pessimos lacus igne, pice, bitumine et sulphure iater undas flammarumque procellas ebulliens fervoribus glomeratis, inquietis et immortalibus vermicibus plenus, ad poenarum interitum præparatus, ubi nulla misericordia, nec tenuis refrigerii aura reperitur. In quo una cum diabolo et angelis ejus præcipitabuntur omnes impij, et iniqui, seu peccatores, atque injusti. Tunc jussu Domini desuper recludetur terra, et remanebunt infelices in illis exterioribus tenebris, et diversis atque iniquis tormentorum suppliciis infinitis. Et sic ardebunt usque in sempiternum, ut quærant atque desiderent finem mortis, et invenire non possint. Quia mors erit sine morte, et defectus indeficiens, et finis infinitus. Post hæc autem erit cælum novum, et terra nova, præfulgens splendidiore septies argento; et lux splendidius atque immensi candoris radians claritate perpetua, absque aliquo noctivago fuscante lubrico permanebit in æternum.

13. Tunc illa inestimabilis sancta patebit cælestis civitas Jerusalem, gloriosa ex auro purissimo, immensæ magnitudinis murorum munitione constructa, omnique lapide pretioso perspicua pulchritudine exornata. Per quadras autem quatuor partes terribili firmata claustris, et per singulas duodeno numero portas ex singulis constructis corusco fulgore præmicantibus margaritis, cum summa lætitia exsultationis cuncti ingredientur Jerusalem Dei omnipotentis, atque purissimis et innocuis gressibus auro purissimo vibrantibus gradientur plateis. Sicque eximia venustate glorificati adorabunt Dominum creatorem suum in sua excellentissimæ majestatis inenarrabili claritate luteso gloriæ præfulgentem. Sic denique singuli virtutum suarum compares meritorum egregijs continue conglomerati choris, singularum illic collocabuntur gremiis siderearum mansionum, atque inter inenarrabiles illas nemorum et herbarum perspicuo virore et venustissima fecunditate perpetuo flore vernantes, ambroseique aromatis nectareo odore flagrantés, et exuberantes diversas paradisi deliciarum amœnitates, cunctaque immensa illa regni cælestis præfulgurante gloria, quod humana non potest æstimare fragilitas. In quibus omnes in prima juventutis vernante ætate, atque in angelicæ claritatis transformati specie præmicantes, exsultabunt in sempiternæ vitæ perenni proceritate laudantes Dominum creatorem omnium, cum quo sine fine

^a Emil., *formata.*

^b Carraced., *et regijs.*

^c Ita Emil. Alii : *quantum est.* Duo Codices, *infirma*; alter Tolet., *infirmi.*

^d Ita Emil. Alii, *hic.*

^e Illic desinit Codex monasterii sancti Emiliani.

regnabunt per infinita sæcula sæculorum. Amen.

14. Quæso igitur ut unusquisque qui sanum sapit, attendat quanta sit stultitia in eo qui se gloriatur sæculi habere sapientiam, aut quanta est infirma mendicitas per inexplebilem voraginis cupiditatem hujus mundi perituras aggregare divitias, cum omnes incunctanter noverint in regno cælorum immensi thesauri præmium justis esse repositum, et æternum poenarum interitum in profundum Inferni injustis esse præparatum. Atque cum unicuique hominum data sit proprii arbitrii libertas super terram, ut de his duabus partibus sursum ac deorsum, quam quisque elegerit possideat, similiter et dux viæ constitutæ sint nobis, id est, arcta et angusta, quæ ducit ad regna cælorum, et lata et spatiosa, quæ ducit ad infanda supplicia Inferorum, ut quam quisque incederit, ambulet in ea. Iter angustum est, ut se homo in humiliationem corporis, et contritionem cordis in omni abstinentiæ rigore coarctans, omnia quæ mala sunt respuat; et quæcunque sunt bona et Deo placita instanter peragat. Atque quodcunque in se non vult fieri, ne cuiquam faciat, sed quod in se desiderat evenire, hoc in alio sine dolo desideret. Lata vero et spatiosa via est voluptuosa et execrabilis carnis corruptio, atque lascivia, temeratrixque probrosa flagitiorum, criminum, facinorum, vel cunctorum peccatorum mortis obnoxia. Videamus nunc denique, atque diligentius cordo pensemus, qualis est ista quæ a stultis sæpe laudatur mundi sapientia, ut viam vitæ æternæ voluntarie relinquunt, et viam mortis perpetuæ gratanter incedant. Aut qualis est illa dementia quæ in sæculo æstimatur esse prudentia, ut cognoscant electos Dei veram sapientiam veraciter possidentes universa mundi delectamenta tanquam stercorea respuentes, viam angustam arripientes, prævii Pastoris altissimi esse sequipedas, cum quo nunc exsultant in regno cælorum, et cum ipso regnabunt in sæcula sæculorum. Amen.

15. Hi autem antiqui hostis versutissimam indepti peritiam, per insatiabilem et execrandam sæculi cupiditatem, quæ est radix omnium malorum, per cunctaque illecebrosa sævi criminis atque immunditiæ facinora, ampla et spatiosa gradientes via, diabolica sequentes vestigia, alacres properant ad sempiterna incendia, ad diversaque diabolo et Angelis ejus præparata crudelissima Inferorum genera tormentorum, cum quibus atrociter cruciabantur per æterna sæcula sæculorum. Quæso ne quis hæc quasi cum editione attendit nova, apocryphorum æstimet deliramenta, quia de ingenti sanctarum Scripturarum flumine hæc exigua fideliter derivantur fluentia.

16. Si infirmitas nobis molesta fuerit, non contristemur, si tanquam infirmitate et molestia corporis non possimus stare ad orandum et psallendum ad

et apographum Toletanum D. Joan. Bapt. Perez. Sequentia forte alterius sunt operis fragmentum; idque ipsa indicat materia, quæ non bene cum præcedenti colligatur. Toletanus autem Gothicus Codex post *fluenta*, addit : *Item dixit : Si infirmitas, etc., ut in Carracedensi.*

vocem. Hæc autem omnia nobis proficiunt ad destruenda corporis desideria. Quoniam jejunia et labores propter turpes delectationes nobis constituta sunt. Si enim ægritudo ista redundet et ^a superflua: de his observandis ratio sit. Sicut enim magno et forti medicamine ægritudo, ita ægritudine corporis vita reciduntur. Et hæc est magna virtus, quando infirmitatibus tolerantia fuerit, et gratiarum actione nitatur ad Dominum. Si amittimus oculos, non feramus graviter; exteriorem ministerium amisimus quidem, sed interioribus oculis gloriam Domini speculamur. Surdi facti sumus, non cogitemus quia amisimus auditum vanum. Manus nostræ ex aliqua passione debilitatæ sunt, sed interiores paratas habemus adversus inimici tentationes. Infirmitas totum corpus nostrum tenet, sed interiori homini nostro sanitas crescit. ^b Deo gratias semper.

DICTA BEATI VALERII AD BEATUM

DONADEUM SCRIPTA.

[De Maximo monacho, qui Valerio visionem propriam retulit de paradisi amœnitate, et de lamentis baratri.]

17. Et ut de his duabus retributionibus sæpeditis manifestius pateat, ^c quod modo nostris temporibus per divinam comperi dispositionem, tuæ proculo sanctitudinî intinere. Dum olim adhuc adolescentulus a terra natiuitatis meæ flamma desiderii sacræ religionis accensus ad ^d eadem quietis loca festinans fuissem egressus, contigit ut in quadam magnæ dispositionis ecclesia, in qua erat plerumque congregatio fratrum, aliquanto tempore ^e commorassem. Inter quos erat quidam frater nomine *Maximus*, librorum scriptor, psalmodiæ meditator, valde prædens, et in omni sua actione compositus, in cuius præ cæteris eram charitatis amore connexus. Provenit ut eodem tempore, gravi invalescente ægritudine, corporali molestia percussus moreretur, et post multa horarum spatia iterum reverteretur in corpore. Sic denique pristinam recipiens salutem, mihi per ordinem referebat: Statim ut egressus sum e corpore, susceptus sum ab angelo lucis, cujus pulchritudinis comparisonem non valeo enarrare, et perductus sum in amœnissimum locum, cujus venustissimi decoris speciem nulla hujus mundi pars, nec verno tempore potest habere similem, nec ulla cogitatio ejus comparisonem potest adhibere. Nam præclara lux ^f inenarrabili splendidi candoris ibidem præfulgurabat claritate. Præcedens etiam ipso, et ego subsequens per ejusdem paradisi delicias, diversarum namque ^g herbarum totus ille jucundis-

^a Aliquid forte deest, aut *superflua* legendum.

^b Ita explicit Tol. Goth. Hæc tria vero verba, *Deo gratias semper*, in cæteris desiderantur Codicibus.

^c Ita Tol. Alii, *quomodo*.

^d *Æmil.*, *ejusdem*.

^e *Carraced.*, *commorarem*.

^f Ita *Æmil.*; *Carraced.*, *inenarrabilem... claritatem*.

^g *Carraced.* et *Æmil.*, *herbarum.*, Tol. recentior, *arborum*.

^h *Æmil.* addit. *erat*.

ⁱ Tol., *perspicuo sargium*; *Carrac.*, *perspugo sar-*

simus pagus varia inmarcescibilium florum specie ^b erat picturatus; rosarum rutilante rubore, liliorum præmicante candore, purpureo, croceo, diversoque indiscreto colore, cuncta præfulgebant corusco radiante decore. Stupens cernebam hinc indeque perspicuos ⁱ argium multiplices per totum dispositos nemorum saltus venustissimæ admirationis i vigore secundos; vernansque micabat universarum ineffabilis ^k pulchritudo eximii præmicantibus ^l rutilabat ligustris, atque egregia redolens mulcebat timiama suavitatis, nectareoque flumine aromatizans fragrabat ambroseus odor. Dum hæc cuncta cæteraque inenarrabilia, quæ nec os meum sufficit ad loquendum, nec cor meum cogitationibus queat comprehendere, insolito stupore mirarem, pervenimus in medium ejusdem siderei paradisi, ubi miram pulchritudinis almiilicus decurrebat rivus. In quo venustissimi candoris aqua super argentea rlucebat arena. Et sic ait ad me angelus: Gusta de hac aqua. Erat enim egregii et inenarrabilis saporis, et velut balsamum fragrans. Iterum dixit: Habet terra tua talem aquam? Et ego respondi: Terra illa nihil in se bonum habet. Et deducens me per illa amœnissima loca, pervenimus ad extremum. Itaque dixit mihi: Placet tibi locus iste? aut si habet terra tua talem amœnitatem, vel si vis hic habitare? Ego vero osculans pedes ejus, respondi dicens: Volo, domine, hic semper tecum permanere, quia terra mea execrabilis et infanda est, nihil in se bonum habens, nisi scandalum et perditionem.

18. Post hæc perducens me ad extremum deficientem terra, ostendit mihi horrendum atque terribilem abyssum. Erat autem excisa terra deorsum usque ad profundum inferni. Et dixi ad me: Inclina modo aurem tuam in hoc præcipitio. Et inclinans me ad illud horrendissimum profundum, nihil poteram videre, quia nebula tenebrosa ascendeat inde in altum, ut pro muro videretur ejusdem paradisi. Intendens igitur deorsum auscultabam, et nihil aliud audivi nisi ululatum, gemitum, lamentum et luctum, atque stridorem dentium, et fetor qui ascendeat intolerabilis et horrendus. Nimio namque pavore perterritus exclamavi ad eum dicens: Domine, tene me, ne cadam. At ille dixit: Ne timeas, quia non cadis modo. Surge nunc. Cumque me erexissem, tremens et pavens assisterem, dixit mihi: Quid tibi magis placet ex his? Illa amœnitas quam prius vidisti, an iste infernus quem novissime intuitus es? Et ego respondi: Illoc mihi placet, ut in ista amœnitate tecum permaneam, quia ad illum pessimum ha-

qui; *Æmil.*, *præpicua sargium multum præpicuum totum, et dispositos nemorum saltus*. Corrupti omnes. Scilicet, ultimam ex voce *perspicuos* litteram, primam *argium* fecerunt. Sunt autem *argos spinosa virgulta*, ut ipse innuit Valerius in sancti Fructuosi Vita, n. 4: « Nudis, inquit, vestigiis penetrabat loca nemorosa arvis densissima. » Et hic, n. 29: « A-gium densitate delersum. »

ⁱ *Æmil.*, *virore*.

^k Ita *Æmil.* Alii, *pulchra*.

^l Tol. et *Æmil.*, *radiabat*.

feruum nec respicere possum. Ille igitur dixit mihi : Bene. Valens modo revertere in domum tuam, et si tunc egeris, beneque peniteris, mox iterum [cum] reversus fueris in isto amoenitatis loco te suscipiam, et mecum permanebis usque in æternum. Si autem nequiter egeris, et non penitendo emendaveris vitam tuam, [mox dum iterum reversus fueris] statim in hujus pessimi inferni perpetuo præcipitaberis interitum.

19. Ego vero hæc audiens prostravi me ad pedes ejus, deprecans et dicens : Domine, fac in me misericordiam, ut me ad terram illam iniquissimam non remittas, quia hic tecum esse desidero. Sed nec possum, nec scio ubi redeam. Et ille dixit : Si non scis^b quo revertaris, ego tibi ostendo. Vides viam in monte illo? vade per illam. Et cum pertransieris ipsam montem, invenies tres viros, unum scribentem, alterum dictantem, tertium autem baculum tenentem. Cum autem perveneris ad eos, illum saluta qui baculum tenet, et ipse^c ostendet tibi viam, per quam ambules. Hæc audiens cum jam contradicere non auderem, direxi eadem via alacri velocitate; et pervenies ad illos tres viros quos audieram, salutavi illum quem jusserat; et ostendens mihi dixit : Hæc via perge. Dum autem velociter carperem iter, subito aperiens oculos, et ecce collecta vicinitas mea exhibentes exsequias, corpusculum meum in medio positum funeris ex more reddebant officium. Qui statim ex infirmitate convaluit : et aliquanto tempore in hoc sæculo vixit. Agens deum penitentiam, iterum migravit e corpore.

DE BONELLO MONACHO,

[Cui revelatio inferni facta est, et s. apud Legionensem civitatem ad sanctorum martyrum corpora retraxit, ac ibidem dum hæc Valerius scriberet permanebat.]

20. Hæc igitur [tuæ] beatitudini narrans aliud hujusmodi simile reminiscor. Quidam religiosus, nomine Bonellus, olim ad me veniens, cum summi angeli mæroresque nunc tibi dicturus sum ante primi mei ergastuli fenestram, cuncta enarravit ad singula. Dicebat enim : Quoniam cum pridem essem in arctissima retrusionis mancipatus claustra, et cum summa diligentia iudicium Domini pertimescens me acerrime macerarem abstinentia, atque cuncta devotionis meæ exercitia cum ingenti fungerem penuria : quadam vero die in extasi raptus, ab angelo perductus sum in amoenissimum jucunditatis locum; ibique introduxit me in cellulam ex auro purissimo, lapidibusque præmicantibus, atque diversis coruscantibus gemmis, et margaritis constructam, miro modo et speciosam et in lateribus ejus hinc indeque in voluminibus zetulae exstructæ, atque cameræ, cunctaque prærutilo auri fulgore, ac vario colore phalera ornamentorum ex pretiosissimis præmicantibus lapi-